A. Original non conservé  

B. Copie ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 61 à 62v° 

Texte établi selon B. 

Instrumentum compromissi inter domini de Insula et domini Bernardi de Marestanho : 

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, dominica ante purificationem beate Marie, 
dominus Jordanus de Insula et dominus Bernardus de Marestanho, miles, compromiserunt 
concorditer in dominum Ramundum de Benca, et dominum Adzemarium de Maloleone, et 
Arnaudum de Bona Hora, notarium Insule Jordani, et Constancium, burgensum Insule Jordani, 
super controversiis que vertebantur inter illos. Ratione carte facte, super compositionem factam per 
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dominum Ramundum de Benca, et dominum Adzemarium de Maloleone predictos, super castro 
Montisferrandi de Cogotesio, et alodio et pertinentiis ejus, et dominationem ipsius castri, et jusribus 
ad illam dominationem pertinentibus, et super territorio et decimario Sancti Clementis Montisferrandi 
predicti, pronuncientes sub pena D marcharum argenti, quod quidquid predicti arbitri, vel tres illorum 
dicent concorditer, de predictis controversiis judicio vel compositione vel simplici voluntate tenebunt, 
dominus Jordanus predictus, et dominus Bernardus de Marestanho et ordinis eorum, et totum in 
perpetuum observabunt, et voluerunt, et concesserunt predicti compromittentes, quod predicti 
arbitri, suis compositores possint ipsis absentibus, scilicet domino Jordano et domino Bernardo de 
Marestanho, dicere dictum suum, et possint cognoscere de plano, et sint strepitu judiciorum de 
predictis controversiis, altera parte presente et altera absente, die feriato vel non feriato, stando vel 
sedendo, et quod ipsi arbitri, sive amicabiles compositores, possint pronunciare dictum arbitrium vel 
sentenciam super predictis, omnis simul vel unnis illorum vel possint facere per alium quemcumque 
voluerunt pronunciari, et duret compromissum sine terminus compromissi, usque ad dominicam 
post purificationem beate Marie. Ita quod quidquid predicti arbitri, vel tres illorum, concorditer dicent 
de predictis controversiis, jus predictum termium in perpetuum valeat, et a predictis partibus et 
successoribus in perpetuum observetur. Et si alique partium predictarum venerit aliquo tempore 
contra dictum vel sentenciam, vel compositionem amicabilem, per predictos compositores 
promulgatam super predictis controversiis, ut est  dictum, quod pars veniens contra vel nolens 
servare dictum predictorum \amicorum/ solvat D marchas /fol. 61v°/ argenti, nomine pene, parti 
volenti servare dictum vel compositionem, et pena soluta vel non soluta, dictum vel sentenciam 
predictorum arbitrorum semper in suo robore perseveret.  

Datum fuit hoc apud Lomberviallam anno et die quo supra scriptum est. Hujus rei sunt testes 
dominus Bernardus de Marestanho, hospitalarius, Donatus de Caraman, Petrus Canaleo de 
Samatano, Adzemarius de Malholas, miles, Guillelmus Fortis, celebrivis de privi, Johannes, 
cappellanus Castillionis.   

Et in crastinum die predicte,  predictus dominus Jordanus et predictus dominus Bernardus de 
Marestanho, totum hoc quod superius dictum est, tenere et complere, et numquam contravenire, 
coram predictis arbitri, super sancta Dei euvangelia juraverunt apud Insulam Jordani, hujus 
sacramenti sunt testes dominus Bernardus de Marestanho, hospitalarius, Donatus de Caraman, et 
multi alii, et ego magister Petrus d’Albacia, notarius publicus Samatani, sum testis de omnia 
suprascripta, qui compromissum istud et cartam istam scripsi, et eodem die predicti arbitri sive 
amicabiles compromiserimi dixerunt dictum suum vel compositionem sub hac forma. Hoc vero 
predicti arbitri, de omnium concensu et voluntate partium predictarum, dicimus presentibus partibus 
amicabiliter compositionem inter partes predictas, unanimes et concordes, ad pacem et concordiam 
intendentes, quod dicti domini, scilicet dominus Jordanus et dominus Bernardus de Marestanho, et 
successores et heredes eorum, habebunt in perpetuum castrum Montisferrandi de Cogotesio, et 
barcia ejusdem castri, et omnia jura predicto castro pertinentia et debentia pertinere, et etiam omnia 
et singula, generaliter et specialiter, quos alter dictorum dominorum sive altero, sive habere 
debebat, vel intendebat, vel putabat, infra dictum castrum, et barcia ejusdem castri, et extra 
(…terminos) et limittes decimarii ecclesie sancti Clementis Montisferrandi predicti, per medium pro 
indiviso equis partibus, quicquid sit vel esse possit vel poterit, in futurum fuit, sint terre culte vel 
inculte, prata sive vignee, census, servicia, oblias, vendas, inpignoraturas, retroacaptes, justicia, 
incurrimenta, molendina molendinaria, aquas, pescarias, agraria, mices priva, arbores, fontas, 
homines, /fol. 62/ feminas, questas, albergadas, comestiones militi, carnes, caseos, ona, galignas, 
anceies, farina, bladum, omnia habeant et percipiant per medium, ut est dictum, et omnia alia, citra 
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que habent vel habere debent, vel (vel) possint vel imposterum habebunt, tantum quantum durat 
decimarium ecclesie sancti Clementis predicti, quocumque modo res ille nominentur vel possint vel 
debeant nominari, sicut melius potest intelligi sive dici, hoc excepto tamen quod dominus Jordanus 
predictus habeat in dicto castro, suam aulam propriam sicut foret, et similiter dominus Bernardus 
predictus habeat suam aulam propriam quam tunc habebatjuxta parietem clausure  dicti castri, et 
juxta domum qui fuit condam Petri Faleta. Et volumus et dicimus similiter, nos predicti arbitri, quod 
instrumenta facta seu scripta per magistrum Petrum de Albacia, notarium publicum Samatani, super 
ea que fuerunt composita et diffinita per dominum Ramundum de Benca et dominum Adzemarium 
de Maloleone super omnibus et singulis in predictis instrumentis confectis […] in perpetuum roboris 
firmitatem. Ita tamen quod predicta instrumenta non possint ullo tempore, hunc instrumento aliquid 
prejudicium generare nec istud instrumentum possit predictis instrumentis prejudicium generare, 
confirmamus etiam, nos predicti arbitri, componendo presens instrumentum et omnia contenta in 
eodem, et similiter confirmamus predicta instrumenta et hoc dicimus, nos predicti arbitri, amicabiliter 
componendo inter partes predictas, sub pena in dicto compromisso contenta, que omnia et singula 
volumus et mandamus a predictis partibus et eorum successoribus, super dictam penam, in 
perpetuum observari de rata et irrevocabilia semper habere, et dicimus et mandamus componendo, 
nos predicti arbitri, quod dominus Bernardus de Marestagno teneat a domino Jordano predicto, et 
successoribus ejus, ipse Bernardus de Marestanho et successores ejus, similiter omnia que 
superius in ipso instrumento continentur in aliis instrumentis superius nominatis, et uniusquisque 
illorum teneatur esse guirens alii de omnibus supradictis, vicissime de omnibus amparatoribus sine 
nostro prejudicio aliem, et dicimus, nos predicti arbitri, quod si aliqua partem predictarum, vel 
successores earum, veniret aliquo tempore contra predictam compositionem amicabilem, vel aliquid 
de predictis, quod  incurrat et solvat penam predictam  /fol. 62v°/ alteri parti compositionem servanti, 
et compositio semper in suo robore perseveret. Hec (hec) omnia facta, dicta, recitata fuerunt per 
predictos arbitros apud Insulam Jordani, inclaustro beati Martini, in presencia partium predictarum 
ad hoc vocatarum, que omnia preduicta et singula jamdicta, per predictos arbitros et per magistrum 
Petrum de Planterio, recitata pro ipsis, ut superius continentur, partes predicte acceptaverunt et 
dixerunt quod omnia placebant eis, et renunciaverunt omni exceptioni juri, legi et consuetudini, 
retioni per que possent vel crederent posse, revocari si vellent venire contra predicta, vel aliquid de 
predictis.